
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 
OGGETTO: EMERGENZA COVID
ASSOCIAZIONI E SOCIETA’ SPORTIVE  

 

 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa 

 

Il Presidente MAURIZIO ODDONE
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto.

 

         

L’anno duemilaventuno il g

Valenza, nella Residenza Municipale, convocata nelle forme prescritte

Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

ODDONE MAURIZIO 
ROSSI LUCA - VICE SINDACO
GATTI ROSSELLA - ASSESSORE
MERLINO LUCA - ASSESSORE
PATRUCCO PAOLO - 
ZAIO ALESSIA - ASSESSORE

Comune di Valenza
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

EMERGENZA COVID-19: INTERVENTI A FAVORE DELLE 
ASSOCIAZIONI E SOCIETA’ SPORTIVE  - ATTO DI INDIRIZZO

il Segretario Generale Dott.ssa Paola Crescenzi

MAURIZIO ODDONE, constatato che l’adunanza è valida per il numero 
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto.

     Anno    2021    N. 133 

il giorno ventuno del mese di dicembre

Residenza Municipale, convocata nelle forme prescritte

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

ODDONE MAURIZIO - SINDACO - PRESIDENTE 
VICE SINDACO 

ASSESSORE 
ASSESSORE 

 ASSESSORE 
ASSESSORE 

Presenze 

___X____
___X____ 
___X____         
___X____
___X____
___X____ 

_________
_________
_________
_________
_________
________

 

Comune di Valenza 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

19: INTERVENTI A FAVORE DELLE 
ATTO DI INDIRIZZO 

Paola Crescenzi. 

constatato che l’adunanza è valida per il numero 
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto. 

dicembre alle ore 15:00 in 

Residenza Municipale, convocata nelle forme prescritte, si è riunita la 

Assenze 

_________
_________
_________
_________
_________
_________ 



 

Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi in fase istruttoria, ai sensi dell’art. 
49, comma 1, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, i seguenti pareri: 
 
In ordine alla regolarità tecnica: 
Parere: Favorevole 
Il Dirigente I Settore: Marco Cavallera 
 
In ordine alla regolarità contabile: 
Parere: Favorevole 
La Dirigente II Settore: Lorenza Monocchio 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Viste: 
 
- la dichiarazione di emergenza di sanità pubblica internazionale dell'Organizzazione mondiale 

della sanità del 30 gennaio 2020, con la quale sono state attivate le previsioni dei regolamenti 
sanitari internazionali e la successiva dichiarazione della stessa Organizzazione mondiale della 
sanità dell'11 marzo 2020, con la quale l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come 
«pandemia» in considerazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale; 

- le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 
2020, del 13 gennaio 2021, del 21 aprile 2021, del 22 luglio 2021 e del 14 dicembre 2021, con 
le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al 
rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 
Considerato che le misure restrittive adottate per contrastare e contenere il diffondersi del 
contagio epidemiologico COVID-19 hanno limitato e sospeso le attività, penalizzando fortemente 
sia il mondo del lavoro che quello dello sport; 
 
Dato atto che questa Amministrazione comunale ha sostenuto la collettività - in questo periodo di 
pandemia - con diversi interventi, quali a titolo esemplificativo: 
 
- cofinanziamento del Bando regionale di sostegno alla locazione; 
- diverse agevolazioni fiscali per le attività maggiormente colpite durante la pandemia; 
- sostegno dei centri estivi cittadini con significativa contribuzione comunale; 
- sostegno alle associazioni di volontariato e ricreativo-culturali; 

Ritenuto necessario, in considerazione del protrarsi degli effetti della pandemia, riconoscere un 
supporto economico anche alle Associazioni e Società sportive dilettantistiche operanti in città; 



 
Considerato che le misure oggetto del presente provvedimento risulteranno tanto più efficaci 
quanto più tempestivo e semplificato sarà l'iter di adozione ed attuazione e ritenuto pertanto 
necessario formulare in merito linee di indirizzo operative per gli Uffici Comunali; 
 
Valutato quindi di determinare i requisiti per l’erogazione dei contributi a fondo perduto e le linee 
di indirizzo per gli Uffici Comunali, così come meglio descritto nell’allegato A) - Associazioni e 
società sportive, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Tenuto presente: 
 
- che il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.lgs. n. 267/2000) art. 13 

assegna “al Comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il 
territorio comunale, principalmente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, 
dell'assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia 
espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive 
competenze”; 

- che la Legge 15/3/1997 n. 59, “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa” all’art. 1 attribuisce agli enti locali “i compiti amministrativi relativi alla cura 
degli interessi e alla promozione dello sviluppo delle rispettive comunità”; 

 
Preso atto che l’art. 12 della Legge n. 241/1990 detta i principi generali in materia di contributi, 
ponendo in capo alle Pubbliche Amministrazioni il compito di stabilire, con atto di valenza 
generale, i criteri e le modalità da osservare per l’adozione dei provvedimenti di concessione dei 
benefici; 
 
Considerato che l’Amministrazione Comunale intende stanziare un importo di € 60.000,00 quale 
contributo straordinario una tantum da destinare alle Associazioni e Società sportive 
dilettantistiche operanti in città, al fine di contribuire alla parziale copertura dei costi di gestione e 
ad una graduale ripresa delle attività previste dai circoli medesimi; 
 
Visti: 
 
- il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 ed in particolare l’Art. 48 “Competenze delle Giunte”; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- i pareri favorevoli rilasciati dai Dirigenti dei settori competenti in ordine alla regolarità tecnica 

e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi espressi in forma palese 
 



D E L I B E R A 
 

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

2. di intervenire a sostegno delle Associazioni e Società Sportive dilettantistiche operanti in città, 
la cui attività è stata sospesa/ridotta per effetto dei provvedimenti nazionali e regionali nel 
periodo di emergenza epidemiologica da Covid-19, attraverso l'erogazione di contributi 
straordinari a fondo perduto secondo i criteri e gli indirizzi di cui all'Allegato A), parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, stanziando € 60.000,00 a copertura 
dell’iniziativa; 

 
3. di dare mandato al Dirigente del I Settore di procedere alla adozione di tutti gli atti 

amministrativi necessari e conseguenti; 
 
4. di dare atto che le risorse necessarie all’erogazione dei contributi in argomento - per un 

importo complessivo di € 60.000,00 - sono reperibili al Cap. n. 11101302 del bilancio di 
Previsione Finanziario 2021-2023, esercizio 2021, che presenta la necessaria disponibilità; 

 
5. di dichiarare, altresì, con votazione unanime e separata, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - 4° comma della D.lgs. 267/2000, al fine di 
erogare i contributi di cui trattasi nel più breve tempo possibile in considerazione dello stato di 
difficoltà in cui versano le società sportive. 

 



Allegato A) 
 

CRITERI PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO  
A FAVORE DELLE ASSOCIAZIONI/SOCIETA' SPORTIVE 

 
Il contributo a fondo perduto può essere richiesto da tutte le associazioni/società sportive 
dilettantistiche, in possesso dei seguenti requisiti: 
 
- essere iscritta al Registro CONI/CIP alla data di presentazione della domanda; 
- avere sede legale e/o sede operativa nel territorio del Comune di Valenza; 
- svolgere all’interno del Comune di Valenza una delle attività riconosciute dal CONI o dal CIP, 

per la quale si chiede il contributo; 
- essere in regola, ove previsto, con le autorizzazioni amministrative e sanitarie per lo 

svolgimento delle attività sportive dilettantistiche; 
- essere in regola, ove previsto, con il pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali 

INPS e INAIL; 
- avere almeno un istruttore in possesso di laurea in scienze motorie o di diploma ISEF o, in 

alternativa, in possesso della qualifica di tecnico/istruttore rilasciata dal CONI e/o CIP o dagli 
organismi affilianti riconosciuti dal CONI e/o CIP a cui aderisce la ASD/SSD; 

- essere titolare di Codice Fiscale e/o P.IVA; 
 
L'importo a titolo di contributo non potrà superare la somma di € 3.000,00 e verrà determinato 
all'esito dell'istruttoria del bando, in rapporto alle domande ammesse e fino alla concorrenza 
dell'importo complessivo stanziato di € 60.000,00. Il contributo erogato sarà soggetto alle 
ritenute di legge, salvo dichiarazione del richiedente rispetto all’utilizzo della somma erogata 
quale rimborso per l’acquisto di beni strumentali; 
 
Il contributo è erogato con la finalità di consentire la copertura di parte dei costi affrontati dalle 
attività soggette a sospensione o riduzione durante la pandemia da COVID-19, sia in riferimento 
all'esercizio della propria attività, sia in riferimento ai costi fissi (affitti, utenze, ecc.) ovvero per 
l'acquisto (effettuato nel periodo di pandemia) di beni strumentali, intendendosi per beni 
strumentali i beni materiali ed immateriali acquistati per svolgere l'attività e utilizzati nel tempo. 
Alla presentazione dell'istanza non dovrà essere allegata alcuna documentazione giustificativa, 
che tuttavia dovrà essere conservata a cura del beneficiario ed esibita in caso di controllo 
sull'effettiva destinazione del contributo; 
 
Date le finalità, il contributo è cumulabile con ogni altra forma di sovvenzione o contributo; 
 
Le domande per accedere al contributo, redatte in forma di dichiarazione sostitutiva attestante il 
possesso dei requisiti soggettivi di ammissibilità, dovranno essere presentate esclusivamente via 
posta elettronica all’indirizzo mail comune@comune.valenza.al.it o all’indirizzo PEC 
comune@cert.comune.valenza.al.it 



 
L'elenco dei richiedenti ammessi al contributo dovrà perfezionarsi entro il 31 gennaio 2022, salvo 
proroga. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Approvato e sottoscritto 

 
 

IL PRESIDENTE 
  (MAURIZIO ODDONE) 

IL SEGRETARIO GENERALE 
  (DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI) 

          
 
________________________________________________________________________ 
 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 28.12.2021 per gg. 15. 
 
Valenza, 28.12.2021 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI) 

 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione:     
 
      
 è divenuta esecutiva il _____________________ decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione (art.  134 - comma 3 - D. lgs 267/2000). 
 
 
Dalla Residenza comunale, ___________________ 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

(DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


